
Rentabilidad y empleo en el sector alojativo canario

LANZAROTE: Microdestinos (2017)

(*) Las entidades y núcleos turísticos son áreas que cuentan con alta concentración de establecimientos alojativos y presentan cierta homogeneidad en sus características.

El ISTAC ha definido 47 núcleos turísticos distribuidos en 16 entidades que concentran alrededor del 92% de las plazas ofertadas y el 94% de las pernoctaciones (datos de 2014).

Localización de ENTIDADES Y NÚCLEOS TURÍSTICOS (*)

LANZAROTE en el contexto de Canarias

De las cuatro islas más turísticas, Lanzarote es la que registra mayores crecimientos interanuales en términos de empleo turístico, ADR, REVPAR
y ocupación. Dentro de la isla, la entidad turística más rentable es Playa Blanca-Puerto Calero, mientras que en el extremo opuesto se sitúa
Puerto del Carmen, especialmente el Casco. Cabe destacar la recuperación de la tarifa media diaria por habitación ocupada (ADR) en Rubicón -
Papagayo, que aumento más de un 40% con respecto a los valores registrados en 2016.
En 2017, el empleo turístico mantiene la tendencia al alza que se viene registrando en los últimos años (+476 nuevos puesto de trabajo en
2017). El núcleo que más puestos de trabajo registra es Costa Teguise: Litoral, mientras que el que más crece es Montaña Roja (+24%). El sector
alojativo sigue aumentando el número de puestos de trabajo por cada 100 plazas disponibles. La mayor intensidad del empleo (empleos/100
plazas alojativas) se registra en Puerto Calero (20,9 empleos, muy por encima de los 7 de Puerto del Carmen-Casco) como reflejo de su mayor

especialización en el modelo hotelero de gama alta.
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REVPAR: Ingresos por habitación disponible (2017)
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ADR: Tarifa media diaria por habitación (2017)
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OCUPACIÓN por habitaciones/apartamentos (2017)
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LANZAROTE Entidad: Costa Teguise

Entidad: Puerto del CarmenEntidad: Playa Blanca - Puerto Calero
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PLAZAS y EMPLEOS en establecimientos alojativos

RANKING indicadores por núcleos turísticos (*)

103,18 €

96,25 €

82,26 €

77,94 €

76,70 €

76,20 €

63,60 €

63,13 €

56,90 €

Rubicón Papagayo

Playa Blanca: Playa Blanca

Puerto Calero

Matagorda Los Pocillos

Playa Blanca: Montaña Roja

Costa Teguise: Litoral

Costa Teguise: Interior

Puerto del Carmen: Casco

Playa Grande

ADR (2017)

90,61 €

80,63 €

69,82 €

68,27 €

67,20 €

66,30 €

57,98 €

48,24 €

40,95 €

Rubicón Papagayo

Playa Blanca: Playa Blanca

Puerto Calero

Playa Blanca: Montaña Roja

Matagorda Los Pocillos

Costa Teguise: Litoral

Costa Teguise: Interior

Playa Grande

Puerto del Carmen: Casco

RevPAR (2017)
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1.155

1.015
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Costa Teguise: Interior
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EMPLEOS en establecimientos alojativos (2017)
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OCUPACIÓN por habitaciones/apartamentos (2017)
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EMPLEOS por cada 100 plazas alojativas

2010

2017

2.312

15.287

3.789

11.747
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3.929

1.419

Interior

Litoral

Casco

Playa Grande

Matagorda-Los Pocillos

Montaña Roja

Playa Blanca

Rubicón - Papagayo

Puerto Calero

C
o

st
a 

Te
gu

is
e

P
u

er
to

 d
el

 C
ar

m
en

P
la

ya
 B

la
n

ca
 -

 P
u

er
to

 C
al

er
o

PLAZAS alojativas (2017)
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Análisis de indicadores por NÚCLEOS TURÍSTICOS (*)

Costa Teguise: Litoral

Playa Grande

Costa Teguise: Interior

Puerto del Carmen: Casco

Matagorda Los 
Pocillos

Playa Blanca: Montaña Roja
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Playa Blanca: Playa Blanca
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REVPAR: Ingresos por habitación disponible (2017)

EJE HORIZONTAL: RevPAR
EJE VERTICAL: Tasa de variación interanual RevPAR 
TAMAÑO DE LAS BOLAS: Nº de plazas regladas en el 
destino

Promedio RevPAR: 65€
Tasa de variación media: +14,7%

Costa Teguise: Litoral

Playa Grande

Costa Teguise: Interior

Puerto del Carmen: Casco

Matagorda Los Pocillos

Playa Blanca: 
Montaña Roja

Rubicón Papagayo
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ADR: Tarifa media diaria por habitación (2017)

EJE HORIZONTAL: ADR 
EJE VERTICAL: Tasa de variación interanual ADR
TAMAÑO DE LAS BOLAS: Nº de plazas regladas en el destino

Promedio ADR: 76,4€
Tasa de variación media: +13,5%
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Empleos en establecimientos alojativos

EJE HORIZONTAL: Empleos en establecimientos alojativos 
EJE VERTICAL: Tasa de variación interanual empleos en establecimientos 
alojativos 
TAMAÑO DE LAS BOLAS: Nº de plazas regladas en el destino

EMPLEOS en establecimientos alojativos (2017)

Total empleos: 9.778
Tasa de variación media: +5,1%
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Playa Grande
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Puerto del Carmen: Casco
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Ocupación por habitaciones/apartamentos 

OCUPACIÓN por habitaciones/apartamentos (2017)

Promedio ocupación: 85,2%
Variación media: +0,6 ptos. porcentuales

EJE HORIZONTAL: Ocupación por habitaciones/apartamentos 
EJE VERTICAL: Tasa de variación interanual ocupación por 
habitaciones/apartamentos 
TAMAÑO DE LAS BOLAS: Nº de plazas regladas en el destino
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COMPARATIVA empleos y RevPAR (2017)

EJE HORIZONTAL: RevPAR 
EJE VERTICAL: Empleos en establecimientos alojativos 
TAMAÑO DE LAS BOLAS: Nº de plazas regladas en el 
destino
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Ocupación por habitaciones/apartamentos (var. interanual, p.p.)

COMPARATIVA variación empleos y ocupación (2017)

EJE HORIZONTAL: Tasa de variación 
interanual ocupación por 
habitaciones/apartamentos 
EJE VERTICAL: Tasa de variación 
interanual empleos en 
establecimientos alojativos         
TAMAÑO DE LAS BOLAS: Nº de plazas 
regladas en el destino
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